
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO UTENTI 
ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE ASL BI, ASL VCO E 
AOU “MAGGIORE DELLA CARITA’” DI NOVARA AFFERENTI ALLA AIC 
N. 3 – PROROGA P E R  I L  P E R I O D O  0 1 / 1 0 /2022 – 
31/03/2023 IN ATTESA ESPLETAMENTO PROCEDURA DI GARA A 
CURA S.C. AMBITO SOVRAZONALE ACQUISTI. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO che con D.G.R. n. 34-189 del 28/07/2014 la Regione Piemonte ai sensi del 
comma 2, art. 1 della L.R. 20/2013, ha individuato le Aree Sanitarie capofila del 
Coordinamento degli acquisti per le Aree Interaziendali di Coordinamento (A.I.C.) 
individuando l’A.S.L. NO di Novara, quale stazione appaltante per la procedura di gara 
riferita al:

SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO UTENTI  
ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DELL’A.S.L. 

BI, ASL VCO E A.O.U. “MAGGIORE  DELLA CARITA’” DI 
NOVARA. PERIODO DAL 01/12/2015 AL 30/09/2020

valida anche per l’A.S.L. VCO di Omegna e riconducibile al fabbisogno facente capo alle 
sedi  dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola;

CONSIDERATO che 
- l’A.S.L. NO di Novara, a seguito di espletamento della procedura di gara, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 581 del 8 settembre 2015, aveva disposto 
l’aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi valevole anche per l’A.S.L. VCO, in 
quanto facente parte dell’A.I.C. n. 3; 
- con Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica n. 
1202 del 15/10/2015, l ’A .S.L .  VCO ha provveduto alla presa d’atto delle risultanze di 
aggiudicazione, affidando il servizio alla Ditta MARKAS S.r.l. - Via Macello,73 – 39100 
BOLZANO, per il periodo di 58 mesi dal 01/12/2015 al 30/09/2020, alle seguenti condizioni 
(Offerta OFF/FT/055/15/NP/am):

SERVIZIO BASE - CANONE MENSILE                €  23.307,00 (I.V.A. esclusa)
     - CANONE ANNUALE             € 279.684,00 (I.V.A. esclusa)

SERVIZIO OPZIONALE relativo all’A.S.L. VCO (trasporto referti e provette)
                        - CANONE MENSILE             €   11.700,00 (I.V.A. esclusa)

     -  CANONE ANNUALE            € 140.400,00 (I.V.A. esclusa);

PRESO ATTO che
- il “Servizio di accompagnamento e trasporti utenti” all’interno della nostra A.S.L. è stato 
successivamente integrato con prestazioni aggiuntive, come di seguito riportate con i 
relativi provvedimenti di adozione:
- Integrazione prestazioni in ausilio all’attività del P.O. di Verbania – Deliberazione 

Direttore Generale n. 635 del 27/06/2018;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- Integrazione prestazioni in ausilio all’attività del magazzino del P.O. di 
Domodossola – Deliberazione del Direttore Generale n. 924 del 01/10/2018 
(conclusasi il 31/03/2019);

- Integrazione mediante servizio di inventariazione cespiti patrimoniali - 
Determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Tecnici e Informatici n. 946 
del 05/12/2018 (conclusasi il 04/04/2020);

- Prosecuzione prestazioni in ausilio all’attività di magazzino del P.O. di Domodossola 
– Determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Tecnici e Informatici n. 270 
del 20/03/2019;

- Integrazione prestazioni in ausilio all’attività di magazzino farmaceutico presso il 
P.O. di Domodossola e Verbania – Determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e 
Servizi Tecnici e Informatici n. 271 del 20/03/2019;

- Integrazione prestazioni in ausilio all’attività di magazzino farmaceutico presso il 
P.O. di Domodossola e Verbania – Determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e 
Servizi Tecnici e Informatici n. 667 del 10/07/2019;

- Integrazione attività aggiuntiva di trasporto materiali presso il P.O. di Domodossola 
– Determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici n. 482 del 
09/06/2020;

- il Servizio è stato oggetto di riaffidamento, come previsto da Capitolato, per mesi 
dodici, a tutto il 30/09/2021, con Deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 
28/09/2020, e successivamente di proroga, in attesa espletamento procedura di gara 
S.C. Ambito Sovrazonale Acquisti, fino al 31/03/2022, con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 798 del 13/10/2021, ed al 30/09/2022, con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 244 del 5/04/2022;

VISTA, pertanto, la scadenza del Servizio in oggetto alla data del 30/09/2022, si è 
proceduto a richiedere alla ditta Markas S.r.l., con nota prot. 55695/22 del 08/09/2022, 
la disponibilità ad una prosecuzione tramite proroga tecnica e che la stessa ha 
comunicato la propria disponibilità, confermando le condizioni economiche ed operative 
attualmente in essere, con nota prot. ASL n. 57129/22 del 14/09/2022;

ACCERTATO che 
- la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Acquisti della A.O.U. di Novara ha 
comunicato con nota prot. 2800/2022 del 28/01/2022 (prot. ASL n. 6112/22 del 
31/01/2022) l’unificazione della gara “Servizio di accompagnamento e trasporto 
pazienti” con la gara “Servizio di trasporti interni” e la necessità della ricostituzione 
del Nucleo Tecnico;
- l’A.S.L. VCO, con nota prot. n. 6962/22 del 02/02/2022,  ha  trasmesso il 
nominativo del proprio dipendente da nominare quale componente del Nucleo 
Tecnico e il procedimento di gara presso la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale 
Acquisti della A.O.U. di Novara è attualmente nella fase di designazione del Nucleo 
Tecnico;

RITENUTO NECESSARIO
- procedere ad una proroga tecnica per evitare l’interruzione del Servizio di 

accompagnamento e trasporti utenti e dei servizi oggetto delle 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

successive integrazioni, come sopra elencati, affidando il Servizio in oggetto, con le 
caratteristiche e requisiti prescritti nei relativi atti di esperimento di gara a suo tempo 
adottati ed alle condizioni economiche ed operative attualmente in essere, alla Ditta :
MARKAS S.r.l. Via Macello, 73 – 39100 BOLZANO – c.f. 01174800217
per il periodo dal 01/10/2022 al 31/03/2023 e per un importo presunto di € 392.000,00 
(I.V.A. 22% inclusa);
- prevedere la facoltà di risoluzione anticipata della proroga di cui trattasi, sia per il 
Servizio principale che, anche separatamente per le relative singole integrazioni, qualora 
l’incaricata S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Acquisti della A.O.U.  Maggiore della 
Carità di Novara aggiudicasse la gara attualmente in corso o l’A.S.L. VCO addivenisse a 
mutamenti degli assetti organizzativi aziendali o sovraziendali.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di affidare, per le motivazioni e per tutto quando esposto in premessa, la proroga 
tecnica del :

SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO UTENTI  
ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DELL’A.S.L. BI, ASL 

VCO E A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITA’” DI NOVARA 

per il periodo dal 01/10/2022 al 31/03/2023, così come occorrente all'A.S.L. 
VCO DI OMEGNA e con le relative integrazioni di  attività aggiuntive 
intervenute, come sopra elencate alla Ditta
 MARKAS S.r.l. – Via Macello, 73 – 39100 BOLZANO - c.f. 01174800217
alle condizioni economiche ed operative precedentemente pattuite ed 
attualmente in essere, analiticamente indicate nel preambolo.

2) Di confermare che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento e valutato in presunti € 392.000,00 (I.V.A. 22% inclusa) troverà 
imputazione come segue:

Conto 3 10 04 51 - Autorizzazione N. 5 – Subimpegno n. 18 
Conto Economico Esercizio anno 2022 € 196.000,00

Conto 3 10 04 51 - Autorizzazione N. 5 – Subimpegno n. 18 
Conto Economico Esercizio anno 2023 € 196.000,00.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

3) Di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risoluzione anticipata della 
proroga di cui trattasi, sia per il Servizio principale che anche separatamente per le 
relative singole integrazioni, qualora l’incaricata S.C. Coordinamento Ambito 
Sovrazonale Acquisti della A.O.U.  Maggiore della Carità di Novara aggiudicasse la 
gara attualmente in corso o l’A.S.L. VCO addivenisse a mutamenti degli assetti 
organizzativi aziendali o sovraziendali.

4) Di dare atto, altresì, che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono 
demandati alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi.

5) Di prendere atto che viene mantenuto il CIG n. 916097106D.

6) Di dare  mandato alla S.O.C.  Affari  Generali Legali  ed Istituzionali  di  trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e 
s.m.i..

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-09-22T16:28:35+0000


		2022-09-26T18:15:46+0000


		2022-09-27T13:32:13+0000




